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Denim blue — Katarzyna Ryrych

Denim blue to powieść Katarzyny Ryrych, która opowiada historię piętnastoletniego chłopca i jego rodziny. Losy
głównych bohaterów są osadzone w latach 70. XX w krakowskiej Nowej Hucie. Jak się żyło w PRL-u? Z jakimi
problemami borykała się ówczesna młodzież? Zdaniem klubowiczek książka przenosi czytelników do tych dziwnych,
trudnych i zarazem komicznych czasów, które dla młodego człowieka sielanką z pewnością nie były. Zygmunt, główny
bohater powieści, mieszka w bloku „inteligencji technicznej” z rodzicami, dwiema siostrami i ciotką. Choć sami do tej
grupy nie należą (ojciec i matka są robotnikami), z powodu licznej rodziny otrzymują mieszkanie na parterze „jednego
z bardziej eleganckich bloków”. Żyją skromnie. W domu nie ma telewizora, lodówki ani pralki automatycznej. W
sklepach niewiele można kupić, trzeba uważać na to, co się robi i co się mówi. Tak mniej więcej wygląda życie
przeciętnych Polaków u szczytu PRL-u.

Zyga, choć ciągle deklaruje rodzicom, że zostanie bumelantem (w czasach PRL-u była to osoba, która uchylała się od
pracy), w rzeczywistości jest bardzo przedsiębiorczy. By zrealizować swoje największe marzenie (kupić markowe
dżinsy), sprzedaje butelki, pracuje dorywczo, pomaga matce w jej obowiązkach dozorczyni. Chęć posiadania
oryginalnych wranglerów potęguje dodatkowo rozwijające się uczucie do Czarnej Owcy — najładniejszej dziewczyny w
całej szkole, która na dodatek nosi prawdziwe, zachodnie dżinsy.

Autorka „prowadzi umiejętnie kilka wątków: pierwszej miłości, pierwszej przyjaźni, pierwszych zarobionych pieniędzy i
smaku zakupionych za te pieniądze rzeczy, choćby tytułowych spodni denim blue”. Oprócz tego ukazuje losy i
mentalność ludzi żyjących w ustroju totalitarnym. Peerelowska rzeczywistość jest „szara i przaśna (…), umysły
młodych ludzi są zniewolone, a prawdziwa wolność polega na tym, że człowiek realizuje samego siebie na przekór
rzeczywistości — to znaczy gra na gitarze, słucha zachodniej muzyki, Radia Luksemburg i uczy się angielskiego na
wypadek, gdyby otworzono żelazną kurtynę”. Denim blue to także powieść inicjacyjna. Według klubowiczek
dorastanie, bez względu na czasy, jest zawsze trudne. Polecamy!


